
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.641

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Danos ao Administrado - RPDA, destinado a apurar, determinar e cobrar os danos decorrentes 
dos fatos relatados conforme elementos constantes no Processo Administrativo SEI de nº 
011.7644.2021.0031999-43, que instrui este expediente.  Art. 2° - A servidora ora designada 
está autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de suas funções, 
devendo os Órgãos/Setores vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária que 
lhes for requerida. Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Salvador-BA, 11 de abril de 2023. 
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária Estadual da Educação

PORTARIA Nº 309/2023. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no disposto nos arts. 203 e 238 da Lei Estadual nº 6.677/94, e em 
conformidade com os entendimentos firmados no Procedimento de Uniformização de Orientação 
Jurídica nº PGE2016175897-0, bem como no parecer assistencial Nº PA-NCAD-042-2023, nos 
autos do PGE N°: 2021.11.01.00006777, resolve: declarar extinta a punibilidade do servidor 
de matrícula: 125.228, em face do reconhecimento da prescrição punitiva estatal no processo 
nº 006.0419.2021.0034929-77, decisão que não afasta a cobrança de créditos porventura 
percebidos sem a contraprestação devida e adoção de outras medidas administrativas cabíveis, 
conforme orientado pela Procuradoria Geral do Estado (processo nº PGE2016332789 e processo 
SEI 006.9923.2022.0027976-10). Os trabalhos foram desenvolvidos no Núcleo Territorial de 
Educação de Teixeira de Freitas - NTE 07.
Salvador, 10 de abril de 2023.
Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro.
Secretária Estadual da Educação.
<#E.G.B#779559#63#843698/>
<#E.G.B#779558#63#843699>
Despacho N° 51299278 DE 12 de Abril de 2023
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Matrícula Nome Data Laudo
 11397437  NOEMIA BARBOSA MONTEIRO SOARES  12.04.2023

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#779558#63#843699/>
<#E.G.B#779643#63#843783>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO                                     
-Professor Educação Básica                    
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e considerando a homologação em 24/02/2023, do Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado, Edital SEC/SUDEPE Nº 18/2022,publicado no DOE de 11/11/2022, da Seleção 
Pública para contratação temporária de pessoal na função de Professor da Educação Básica, em 
caráter emergencial, pelo Regime Especial de Direito Administrativo - REDA.
RESOLVE:
Art. 1º- Ficam convocados os candidatos, por ordem de classificação, constantes no presente  
Edital,  a realizar  os seguintes procedimentos:
a) Enviar com antecedência dentro do prazo estabelecido na alínea “b” deste artigo os documentos 
digitalizados para o correio eletrônico ingressocpm.sec@enova.educacao.ba.gov.br
b) Período para envio eletrônico e entrega presencial da documentação : De 14/04/2023 a   
28/04/2023
2 - Os candidatos aprovados no Núcleo Territorial de Educação - NTE 26: Salvador deverão 
comparecer na Secretaria da Educação do Estado da Bahia situada na Avenida Luiz Viana 
Filho nº 550,  5ª Avenida, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 1º andar, sala 121, munidos da 
documentação em original e fotocópia listada no item 1 deste Edital, no período de 14/04/2023 
à 28/04/2023 no horário das 8h30min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min.
3 - Os candidatos aprovados para o Interior do Estado deverão comparecer nas sedes dos 
Núcleos Territoriais de Educação - NTE, munidos da documentação em original e fotocópia 
listada no item 1 deste Edital no período de 14/04/2023 à 28/04/2023, no horário das 8h30min às 
11h30min e das 14h00min às 17h00min.
Art. 2º- os candidatos deverão comparecer munidos  dos seguintes documentos em original e 
fotocópia:
a) original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior 
para a função temporária         que concorreu expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 
Ministério da Educação - MEC;
b) original e cópia Diploma de Conclusão do Curso, relacionado a função temporária com 
pré-requisito/escolaridade de nível médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 
Ministério da Educação - MEC;
c) original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
d) original e cópia carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento,se for 
o caso;
e) original e cópia da certidão de nascimento ou RG dos dependentes;
f) número de conta corrente do Banco do Brasil;
g) original e cópia título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de 
quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral;
h) original e cópia  do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato 
que ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal;
i) declaração de bens;
j) original e cópia PIS/PASEP (caso seja inscrito);
k) Original e Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS para comprovação da 
experiência profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória;

l) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;
m) original e cópia certificado de reservista para os homens;
n) 03 (três) fotos 3x4;
o) original e cópia comprovação de residência dos últimos 08 (oito) anos;
p) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;
q) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;
r) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 
expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
s) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) 
anos, expedida, no máximo, há seis meses;
t) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino;
u) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos 
do sexo feminino;
w) certidão negativa da Justiça Eleitoral;
v) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa do Conselho Nacional de Justiça;
x) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;
y) declaração de que:
I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial 
colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento 
da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o 
patrimônio público; contra o patrimônio privado, o sistema financeiro, o mercado de capitais e 
os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a saúde pública; eleitorais, 
para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em 
que houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; 
de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, 
racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; contra a 
vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou bando;
II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito 
e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do 
Município, nos últimos 08 (oito) anos;
III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão 
transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos 
últimos 08 (oito) anos;
IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada 
em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa que 
importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito 
em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena;
V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão 
profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) 
anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário;
VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou 
judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso 
ou anulado pelo Poder Judiciário;
VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado 
compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença 
ou que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária na pendência de processo 
administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos;
VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal 
de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou 
ainda, por conselho de contas de Município;
IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo 
disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo;
z) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório;
aa) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado;
ab) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico 
Especializado em Medicina Ocupacional;
ac) Cópia dos exames apresentados quando da realização da avaliação médica;
ad) Comprovante de vacinação, conforme Decreto estadual nº 20.885, de 16 de novembro de 
2021, Instrução Normativa SAEB nº 024/2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia 
de 27 de novembro de 2021 e nº  028/2021, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia 
de 15 de dezembro de 2021, ou relatório médico que ateste  as razões impeditivas para o não 
recebimento da imunização.

O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados e enumerados 
acima, perderá o direito ao ingresso na referida função temporária.

E XAMES                              VALIDADE DO EXAME
 Hemograma 3 meses
Glicemia 3 meses
Sumario de urina 3 meses
Parasitológico de Fezes 3 meses
Acuidade visual (emitida por medico Oftalmologista) 3 meses
Rx de Tórax (PA) com Laudo 6 meses
Eletrocardiograma com Laudo(a partir dos 40 anos) 6 meses
PSA da próstata (homens a partir dos 40 anos) 6 meses

Salvador, 12  de abril  de  2023
Adelia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária da Educação

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.641

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

MATEMÁTICA /  01 - IRECÊ | BARRO ALTO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2066303-3 REGINALDO FERREIRA DE LIMA 45.00 1

INGLES /  02 - BOM JESUS DA LAPA | BOM JESUS DA LAPA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2064443-4 LARISSA LOPES MEIRA 68.00 2

MATEMÁTICA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | BOM JESUS DA LAPA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2006234-2 BRUNA ALVES DE BARROS 42.00 2
2035278-9 ADRIANO DE JESUS FERREIRA 40.00 3

BIOLOGIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | IBOTIRAMA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2016805-1 LUCEIA RAMOS OLIVEIRA 40.00 1

GEOGRAFIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | IBOTIRAMA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2032146-6 LUCIA VIRGINIA GONDIM SANTOS 45.00 1

      HISTÓRIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | IBOTIRAMA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2013614-2 EMERSON SANTOS OLIVEIRA 69.00 1

PORTUGUÊS /  02 - BOM JESUS DA LAPA | IBOTIRAMA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2045344-1 GILVANE DE QUEIROZ MARTINS 50.00 2

BIOLOGIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | PARATINGA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2075526-9 TASSIA DA SILVA GOES 47.00 1

PORTUGUÊS /  02 - BOM JESUS DA LAPA | PARATINGA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2083015-0 DINORÁ SANTOS RIBEIRO 64.00 1
2043110-1 VANDERLEIA RIBEIRO LEITE 60.00 2

SOCIOLOGIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | PARATINGA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2084209-1 SAULO NAAMÃ CHAVES BRITO 40.00 1

HISTÓRIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SERRA DO RAMALHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2020922-2 BRUNA DA CRUZ SANTOS 56.00 2
2005549-1 JULIANA SANTOS SILVA 54.00 3
2055090-7 ADRIANA DAS NEVES ALVES OLIVEIRA 53.00 4

PORTUGUÊS /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SERRA DO RAMALHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2063583-9 LAIANE PINHEIRO DOS ANJOS 42.00 2

GEOGRAFIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SERRA DO RAMALHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2044653-8 CARLOS RENATO ROCHA   57.00 1
2046463-1 RODRIGO GOMES DE CARVALHO 52.00 2

ARTES /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SERRA DO RAMALHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2052111-4 ADENILSON DE SOUZA GOMES 52.00 1

EDUCAÇÃO FÍSICA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SERRA DO RAMALHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2055775-3 WELITON SILVA DOS SANTOS  49.00 1

SOCIOLOGIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SITIO DO MATO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2078318-6 ELVIS AUGUSTO CELESTINO DE SOUZA 40.00 1

HISTÓRIA /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SITIO DO MATO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2022573-7 RAMILTON SANTOS LANDIM 47.00 1
2075798-9 VANEIDE PEREIRA DE ARAUJO SOARES 44.00 2

INGLES /  02 - BOM JESUS DA LAPA | SITIO DO MATO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2064915-9 JOICE ROCHA VIEIRA 67.00 1

PORTUGUÊS /  03 - SEABRA | ABAIRA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2013314-1 BEATRIZ TEIXEIRA DOS SANTOS AZEVEDO 47.00 1

HISTÓRIA /  03 - SEABRA | ABAIRA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2067562-2 CARLA VIEIRA SOUZA OLIVEIRA 64.00 1

INGLES /  03 - SEABRA | ABAIRA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2014755-8 SAMANTA SILVA MOREIRA SOUZA 47.00 2

INGLES /  04 - SERRINHA | CANSANÇÃO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2064457-2 HULY CARLA LIMA DE MOURA 59.00 2

MATEMÁTICA /  04 - SERRINHA | LAMARÃO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2066241-7 AGUINALDO SOUZA DE JESUS 56.00 1

FILOSOFIA /  05 - ITABUNA | ITAJU DO COLÔNIA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2084490-9 MOISES SANTANA BISPO 49.00 1

GEOGRAFIA /  05 - ITABUNA | ITAJU DO COLÔNIA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2071903-1 SIZENANDO DE OLIVEIRA SILVA 58.00 1

SOCIOLOGIA /  05 - ITABUNA | ITAJU DO COLÔNIA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2050708-1 JOSÉ ADRIANO PEREIRA SOUZA 52.00 1

GEOGRAFIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | ALCOBAÇA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2004296-4 JOÃO PAULO DIONOR SOUZA 54.00 1

BIOLOGIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | CARAVELAS

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2083554-9 KAMILLA NONATO COSTA 57.00 1

BIOLOGIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | IBIRAPUÃ

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2054550-7 ÁUREO BARBOSA PIRES 52.00 1

HISTÓRIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | ITANHEM

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2016253-0 EDUARDO RODRIGUES DIAS 50.00 1

MATEMÁTICA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | MUCURI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2070401-1 FLAVIA TIMBOIBA DO NASCIMENTO MIRANDA 46.00 1

QUÍMICA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | MUCURI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2042174-3 NATHALIA OLIVEIRA BRAGA 55.00 1

HISTÓRIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | PRADO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2076005-3 ANDRE LUIS DA SILVA CORREIA 50.00 1

INGLES /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | PRADO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2038895-8 PEDRO HENRIQUE ALMEIDA SANTOS 63.00 1

PORTUGUÊS /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | PRADO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2061262-0 LUCAS SOUZA DO CARMO 62.00 1

HISTÓRIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | TEIXEIRA DE FREITAS

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2016347-4 LUANNA CATABRIGA 70.00 1

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.641

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

HISTÓRIA /  07 - TEIXEIRA DE FREITAS | VEREDA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2048775-1 LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA 64.00 1

GEOGRAFIA /  10 - JUAZEIRO | CASA NOVA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2086067-6 JULILMA DA SILVA REIS ROCHA 54.00 1

MATEMÁTICA /  10 - JUAZEIRO | CASA NOVA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2084611-1 ADRIANA FERREIRA DA SILVA NEVES 44.00 3

QUÍMICA /  10 - JUAZEIRO | CASA NOVA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2054187-9 IRANEIDE RIBEIRO GOMES NUNES 54.00 2
2079524-6 NAIARA QUELE PASSOS ARAUJO 53.00 3

BIOLOGIA /  10 - JUAZEIRO | CURAÇÁ

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2070897-1 TAILANE AMORIM LUZ 45.00 2

QUÍMICA /  10 - JUAZEIRO | CURAÇÁ

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2010085-9 EDIPPO GEOVANNI DIAS DE SOUZA 60.00 1

SOCIOLOGIA /  10 - JUAZEIRO | JUAZEIRO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2009162-3 MATHEUS PEREIRA MENEZES 56.00 1

MATEMÁTICA /  10 - JUAZEIRO | JUAZEIRO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2083178-6 RODRIGO FERREIRA MULICO 72.00 1

HISTÓRIA /  10 - JUAZEIRO | JUAZEIRO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2000611-7 ITALUZIA PEREIRA DE CASTRO SANTOS 68.00 1
2012037-5 JOÊMESSON RODRIGUES DE ARAÚJO 64.00 2

ARTES /  10 - JUAZEIRO | JUAZEIRO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2055511-0 ADOLF NASCIMENTO BEZERRA DA SILVA 61.00 1

PORTUGUÊS /  10 - JUAZEIRO | SENTO SÉ

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2061777-0 TATIANE DA SILVA PACHECO 65.00 1

QUÍMICA /  10 - JUAZEIRO | SENTO SÉ

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2053990-2 RAIMUNDO JEFTER DA SILVA SOUZA 49.00 1

BIOLOGIA /  10 - JUAZEIRO | SOBRADINHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2011545-6 ALLYSSON LAYR DOS SANTOS FERREIRA 51.00 1

FILOSOFIA /  10 - JUAZEIRO | SOBRADINHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2003738-4 LILIANE OLIVEIRA GONÇALVES 41.00 1

MATEMÁTICA /  10 - JUAZEIRO | SOBRADINHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2010198-7 ELISANGELA OCEA TAVARES DE OLIVEIRA 63.00 1

QUÍMICA /  10 - JUAZEIRO | SOBRADINHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2049131-3 EDSON JÚNIOR LIMA BEZERRA 48.00 1

BIOLOGIA /  11 - BARREIRAS | BARREIRAS

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2066627-6 JABEZ FERREIRA DE SANTANA 62.00 1

GEOGRAFIA /  11 - BARREIRAS | BARREIRAS

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2073841-1 TIAGO NUNES OLIVEIRA 65.00 1

GEOGRAFIA /  11 - BARREIRAS | SÃO DESIDÉRIO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2057578-4 LUZIA BARBOSA DE OLIVEIRA 50.00 1

MATEMÁTICA /  11 - BARREIRAS | SÃO DESIDÉRIO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2051805-7 DIEGO AIRES DE SANTANA 49.00 2

MATEMÁTICA /  12 - MACAÚBAS | IBIPITANGA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2066340-7 JOÃO PAULO BONFIM RODRIGUES 51.00 2

EDUCAÇÃO FÍSICA /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | CABACEIRAS DO PARAGUAÇU

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2065301-2 GEORGE LOBO DE MELO 52.00 1

PORTUGUÊS /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | SANTO AMARO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2049089-7 MARCELA AZEVEDO MACIEL 69.00 1

HISTÓRIA /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | SANTO AMARO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2003905-0 KAROLINE DE JESUS OLIVEIRA 51.00 1

MATEMÁTICA /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | SANTO AMARO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2000777-4 DÊIVITE SANTOS DA SILVA 71.00 1
2009915-5 FABRÍCIO OLIVEIRA MACEDO 69.00 2

QUÍMICA /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | SANTO AMARO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2052774-9 HANNA PINHEIRO MASCARENHAS 40.00 2

SOCIOLOGIA /  21 - SANTO ANTONIO DE JESUS | SANTO AMARO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2019128-4 MILENA ROCHA CAETANO DE JESUS 52.00 1

ARTES /  26 - SALVADOR | CAMAÇARI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2054515-1 DANILO MORENO ALMEIDA 57.00 1
2083665-0 SILAS MENEZES SILVA 50.00 2

HISTÓRIA /  26 - SALVADOR | CAMAÇARI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2017260-6 JOÃO BATISTA DE SOUZA CARNEIRO 68.00 1

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | CAMAÇARI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2001113-0 VALDEMAR LOULA DE CARVALHO FILHO 57.00 4

QUÍMICA /  26 - SALVADOR | CAMAÇARI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2080957-3 JÉSSICA DOS SANTOS RAMOS 64.00 1
2063067-8 CHARLENE SILVA DE SOUSA 59.00 2

PORTUGUÊS /  26 - SALVADOR | CANDEIAS

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2079052-1 CACILDA FREIRE RODRIGUES 60.00 1

HISTÓRIA /  26 - SALVADOR | ITAPARICA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2004892-1 RENATA LAGO CARVALHO RODRIGUES 58.00 1

QUÍMICA /  26 - SALVADOR | POJUCA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2081514-7 ANTONIO RICARDO ARAUJO GONCALVES 59.00 1

HISTÓRIA /  26 - SALVADOR | POJUCA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2057328-9 IGOR LIMA CARDOSO 62.00 1

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | POJUCA

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2083027-1 LOIDE LUIZA FERREIRA LIMA TRINCHÃO 63.00 1

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.641

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

HISTÓRIA /  26 - SALVADOR | SÃO FRANCISCO DO CONDE

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2062277-5 FERNANDA SANTOS PIRES FERREIRA 59.00 1

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | SÃO FRANCISCO DO CONDE

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2070593-5 ANTONIO LUIS MIRANDA PESSOA 62.00 1

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | SIMÕES FILHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2041609-1 FABRICIO DOS SANTOS SANTANA 64.00 2
2029583-6 CLÍCIA ZUÍLA SILVEIRA RODRIGUES 58.00 3

Vagas Reservadas aos Candidatos Negros

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | CAMAÇARI

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2061311-1 JULIANA DE JESUS SANTOS 58.00 1

MATEMÁTICA /  26 - SALVADOR | SIMÕES FILHO

Inscrição Nome Nota Final Classificação
2058520-1 ALEX SANDRO SOARES DE SANTANA 57.00 1

<#E.G.B#779643#66#843783/>

<#E.G.B#779411#66#843548>
Portaria Nº 00618928 de 12 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) ART. 11, II, DA LEI Nº 6.677, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 1994, C/C LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, resolve designar 
ENIO FABRICIO ALMEIDA ROCHA, matrícula nº 11454799, para o cargo em comissão Diretor 
Porte Especial N2, símbolo DE - 2, do(a) CEMIT BACIA DO PARAMIRIM, a partir de 01 de Abril 
de 2023.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

<#E.G.B#779411#66#843548/>

<#E.G.B#779618#66#843758>
Portaria Nº 00619224 de 12 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) ART. 11, II, DA LEI Nº 6.677, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 1994, C/C LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, resolve designar 
IVONE OLIVEIRA DA COSTA SOUZA, matrícula nº 11453700, para o cargo em comissão 
Vice-Diretor Porte Especial N2, símbolo VE - 2, do(a) UEE SANTA CRUZ, a partir de 13 de Abril 
de 2023.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#779618#66#843758/>
<#E.G.B#779623#66#843763>
Portaria Nº 00619234 de 12 de Abril de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso das 
suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) ART. 18 DO DECRETO Nº 16.385, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2015, E LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 11366615  ZENILDA 

FREIRE SOUZA 
SILVA

 Vice-Diretor 
Grande 
Porte_ N2

VG  UEE PRAIA GRANDE  Data da 
Publicação

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#779623#66#843763/>
<#E.G.B#779571#66#843710>
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - ARTS. 84 E 85 DA LEI 6.677 DE 26/09/1994

Proc. Ap Cadastro Nome Cargo % Total Início Di Núcleo 
485/2023 112435050 PEDRO 

FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR 

Prof. - 21% 07/08/2012 - - 

LICENÇA PRÊMIO - ARTS. 107 A 110 DA LEI 6.677 DE 26/09/1994, COMBINADO COM 
ARTS.3º AO 7º DA LEI 13.471 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Proc. Ap Cadastro Nome Início Fim Quinq. Di Núcleo 
488/2023 111980997 MARIA 

EDNEIDE 
TORRES 
SILVA PINHO 

04/04/2022 02/07/2022 01/07/1990 a 
30/06/1995 

- 26 

495/2023 113047664 EDINA 
ROSECI 
DE BRITO 
NAEDZOLD 

01/03/2023 29/05/2023 06/06/2015 a 
05/06/2020 

- 20 

RETIFICAR - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - ART. 119, INCISO I E/OU VI DA LEI 
6.677 DE 26/09/1994.

Ato retificador Ato retificado Tipo 
ato 

DOE Cadastro Nome 

15/2023 PO 01/08/2002 111930112 MARIA VALDELICE DA 
CONCEICAO 

Onde se lê: Início Averbação: 11/07/1978
05/06/1973
20/06/1977
02/04/1969
; Fim Averbação: 16/04/1979
31/05/1977
01/12/1977
04/06/1973
; Cargo Averbação: ATENDENTE
AUX DISCIPLINA
S/D
ATENDENTE
; Poder: Privado
Estadual - BA
Privado
Privado
; Núcleo: -
Leia-se: Início Averbação: 05/06/1973
11/07/1978
20/06/1977
02/04/1969
; Fim Averbação: 31/05/1977
16/04/1979
01/12/1977
04/06/1973
; Cargo Averbação: AUX DISCIPLINA
ATENDENTE
S/D
ATENDENTE
; Poder: Estadual - BA
Estadual - BA
Privado
Privado
; Núcleo: 1A

17/2023 PO 13/08/2002 113448682 TEREZA CRISTINA 
DOS REIS LIMA 

Onde se lê: Início Averbação: 01/04/1988
01/04/1992
10/03/1995
31/01/2000
02/05/1979
; Fim Averbação: 15/04/1991
04/05/1994
11/08/1999
09/03/2000
30/07/1981
; Cargo Averbaçâo: TEC. NV. MÉDIO -
PROFESSORA -
EDUC. DE RUA -
INSTRUTOR III - -
N/C
; Núcleo: -
Leia-se: Início Averbação: 02/05/1979
01/04/1992
01/04/1988
10/03/1995
31/01/2000
; Fim Averbação: 30/07/1981
04/04/1994
15/04/1991
11/08/1999
09/03/2000

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


